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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá popisem geodetických prací při realizaci stavby,

všechny činnosti jsou popisovány na příkladu výstavby bytových domů ve městě Nymburk.

Práce popisuje jak činnosti v terénu a kancelářské zpracování terénních prací, tak i teorii

související s geodetickými pracemi při realizaci stavby.

Klíčová slova

vytyčování, vytyčovací odchylka, vytyčovací síť, kontrolní měření, prostorová polární

metoda

Abstract

This bachelor’s thesis deals with surveying in construction, all activities are described

on an example of apartment block construction in Nymburk. The thesis describes fieldwork,

processing measured data in office and also theory of surveying in construction.

Key words

setting-out, setting-out deviation, setting-out network, control measurement, spatial polar

method

ČVUT V PRAZE, FAKULTA STAVEBNÍ, KATEDRA SPECIÁLNÍ GEODÉZIE

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................................ 7

2 Popis lokality .................................................................................................................. 8

2.1 Charakteristika města Nymburk ............................................................................... 8

2.2 Zájmová oblast ......................................................................................................... 9

3 Použité pomůcky a software ......................................................................................... 10

3.1 Použité měřické pomůcky ...................................................................................... 10

3.2 Použitý software ..................................................................................................... 12

4 Normy Přesnost vytyčování staveb ............................................................................... 15

5 Teoretické základy měřických metod ........................................................................... 16

5.1 Polární metoda ....................................................................................................... 16

5.2 Trigonometrické určování výškových rozdílů ....................................................... 17

5.3 Prostorová polární metoda ..................................................................................... 18

5.4 Rozbory přesnosti................................................................................................... 18

5.4.1 Teorie rozborů přesnosti ................................................................................. 18

5.4.2 Aplikace rozborů přesnosti na měření v Nymburce ....................................... 21

6 Realizace měřických prací ............................................................................................ 23

6.1 Vytvoření vytyčovací sítě ...................................................................................... 23

6.2 Piloty ...................................................................................................................... 28

6.3 Monolity a zdi ........................................................................................................ 30

6.4 Výšky nadzemních podlaží .................................................................................... 32

7 Závěr ............................................................................................................................. 33

8 Zdroje ............................................................................................................................ 34

9 Seznam obrázků ............................................................................................................ 36

10 Seznam tabulek ............................................................................................................. 37

11 Seznam příloh ............................................................................................................... 38

ČVUT V PRAZE, FAKULTA STAVEBNÍ, KATEDRA SPECIÁLNÍ GEODÉZIE

7

1 Úvod

Obsahem této bakalářské práce jsou geodetické práce při realizaci stavby bytových

domů ve městě Nymburk. Jedná se pouze o část z celkového objemu činností, veškeré práce

popsané v této bakalářské práci probíhaly od prosince 2020 do dubna 2021. Výstavba

bytových domů je projekt soukromého investora. Během první etapy, jíž se tato bakalářská

práce zaobírá, jsou realizovány stavební objekty 1 – 4 z celkových dvanácti. Firma Geodézie

Nymburk na této stavbě zajišťuje kompletní geodetické práce.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala z toho důvodu, že ve firmě Geodézie

Nymburk pracuji jako brigádník a v době výběru tématu bakalářské práce se jednalo o jeden

z nejrozsáhlejších projektů, kterými se firma zabývala.

Práce je rozčleněna do pěti částí. V první části je popsána lokalita stavby. Ve druhé

části je představena technika, pomocí které bylo měření realizováno, a software, který byl

použit pro následné zpracování. Ve třetí části jsou stručně představeny normy zabývající se

přesností vytyčování staveb. Ve čtvrté části jsou vysvětleny teoretické základy potřebné pro

realizaci této práce, tzn. princip prostorové polární metody, trigonometrického určování

výškových rozdílů a rozborů přesnosti. Pátá část potom obsahuje konkrétní popis

jednotlivých činností, a to terénní i kancelářské práce.
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2 Popis lokality

2.1 Charakteristika města Nymburk

Tato kapitola byla zpracována na základě [1] a [2].

Královské město Nymburk je

okresní město ležící ve východní části

Středočeského kraje, v úrodné Polabské

nížině (obrázek 1). V současnosti má

necelých 15 tisíc obyvatel.

V prostoru historického jádra

města probíhaly četné archeologické

výzkumy, které dokazují, že oblast byla

osídlena již v mladší době kamenné,

v pozdní době kamenné zde dokonce

existovalo opevněné sídliště. Lze zde nalézt i pozůstatky po slovanském osídlení, které

ovšem nebylo kontinuální.

První oficiálně doložená zmínka o Nymburce pochází z 2. poloviny 13. století, kdy

bylo město založeno králem Přemyslem Otakarem II., a poměrně záhy se stalo jedním ze

strategicky nejvýznamnějších měst Království českého. Na přelomu 13. a 14. století byly

Václavem II. kolem města vybudovány hradby, jejichž části se zachovaly v dobrém stavu do

dnešní doby.

Vzhledem k tomu, že husitské války se

města nijak významně nedotkly, mohlo se

město dále vyvíjet. Vývoj nicméně zastavila

Třicetiletá válka, během níž byl Nymburk

vypálen a vydrancován, byla zničena městská

pevnost a poničeny hradby. Následná obnova

města byla ztížena několika dalšími požáry.

V novodobé historii Nymburk nabyl

významu zavedením železnice v roce 1870, od

Obrázek 1 - Lokalizace města Nymburk [3]

Obrázek 2 - Pohled na Nymburk [4]
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té doby se město opět začalo rozrůstat, stavěly se nové budovy, most, hydroelektrárna

s plavební komorou a došlo k regulaci Labe.

Roku 1992 bylo historické centrum města vyhlášeno městskou památkovou zónou,

jejíž součástí je chrám sv. Jiljí, vodní příkopy, které byly součástí hradeb, kaple sv. Jana

Nepomuckého, morový sloup, bývalá městská vodárna z roku 1597 aj.

Ve městě pobývalo či se narodilo i několik významných osobností, jako např. hudební

skladatel Bohuslav Matěj Černohorský, básník Jan z Wojkowicz a zejména Božena

Němcová, která během svého dvouletého pobytu v Nymburce napsala dílo Zázrak ve

Mcelích pojednávající o zjevení Panny Marie v obci Mcely nedaleko Nymburka. Osobností,

která je s Nymburkem spjata nejvýznamněji, je ovšem Bohumil Hrabal, který v místním

pivovaru prožil dětství a mládí, a také tam situoval svou knihu Postřižiny.

2.2 Zájmová oblast

Zájmová oblast se nachází ve východní části města (obrázek 3), v základní sídelní

jednotce s názvem Babín. Jedná se o klidnou část města, na zájmové území navazuje

stejnojmenný les a je z obou stran ohraničeno vodními toky, řekami Labem a Mrlinou.

V bezprostřední blízkosti oblasti se nachází silnice spojující Nymburk a Poděbrady.

Nedaleko je také nájezd na silnici I/38 a nájezd na dálnici D11.

V oblasti se již nachází několik novostaveb, nyní je v plánu další výstavba rodinných

domů a zejména bytových domů, jejichž výstavbě se tato bakalářská práce věnuje.

Obrázek 3 - Lokalizace území [5] Obrázek 4 - Schematické naznačení prostoru stavby [6]
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3 Použité pomůcky a software

3.1 Použité měřické pomůcky

K měření byly používány přístroje značky Trimble, konkrétně totální stanice Trimble

S7, GNSS přijímač Trimble R2 a kontrolní jednotka Trimble TSC7. Totální stanice a GNSS

přijímač umožňují integrované měření, tj. bezproblémové přepínání mezi měřením pomocí

totální stanice a GNSS přijímače v závislosti na uživatelově volbě, a ovládání pomocí

kontrolní jednotky.

Při měření byl používán hranol Trimble MT1000 s konstantou + 10 mm, který může

sloužit jako aktivní i pasivní 360° cíl a mini 360° hranol s konstantou +2 mm.

TOTÁLNÍ STANICE TRIMBLE S7

Jedná se o totální stanici umožňující skenování,

snímkování i měření.

Stanice je vybavena magnetickými ustanovkami, které

slouží jako jemné i hrubé zároveň, v závislosti na intenzitě

otáčení, umožňujícími manuální cílení, zároveň ale umožňuje i

cílení automatické.

Krabicová libela je umístěna na trojnožce, elektronická

libela je zobrazitelná na displeji, kde je možné zvětšovat její

měřítko v závislosti na požadované přesnosti horizontace. Libelu

je opět možno zobrazit i na displeji kontroleru.

Stanice je vybavena kamerou, díky níž si lze v kontrolní

jednotce zobrazit, kam je přístroj zacílen a lze cílení i ovládat.


[…]


byla dobrá viditelnost na všechny vytyčované body a zároveň na co nejvíce bodů vytyčovací

sítě. Po zapnutí přístroje a jeho propojení s kontrolní jednotkou byl založen job s názvem

obsahujícím číslo zakázky a datum vytyčování, do kterého se importovaly vytyčované

souřadnice. Protínáním zpět z vytyčovací sítě byly určeny souřadnice stanoviska.

Poté byly všechny body vytyčeny s požadovanou přesností, stabilizovány

nastřelovacím hřebem a označeny signalizačním sprejem. Vzhledem k tomu, že během

vytyčování se stavba nacházela v různých fázích, nebyl bod vždy přístupný, např. samotné

místo pro bod bylo skryto pod stavebními prvky,

nebo na místě nebyl dostatek prostoru pro

manipulaci s hranolem na výtyčce a bod by nemohl

být vytyčen s požadovanou přesností. V takovém

případě byla zvolena vhodná přímka začínající ve

vytyčovaném bodě a s požadovanou přesností byl

vytyčen bod, vzdálený od původního o vhodné

staničení (tzn. o vhodně zaokrouhlenou hodnotu,

např. 10 cm). Všechny vytyčené body byly uloženy

do jobu počínaje číslem 10001 pro následné

zpracování.
Obrázek 15 - Stabilizace rohových bodů

balkónů
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 Po vytyčení všech bodů byl přístroj přestavěn, opět znovu pečlivě zhorizontován a

byly určeny jeho souřadnice protínáním zpět z vytyčovací sítě. Následně byly všechny body

pro kontrolu vytyčeny znovu.

Vytyčování s přístrojem Trimble S7 a kontrolní jednotkou Trimble TSC7 probíhá

následujícím způsobem. V případě vytyčování bodu je z pohybu měřiče rozpoznáno, kam se

pohybuje, a ten je pak pomocí šipky a ukazatele vzdálenosti na displeji kontrolní jednotky

navigován k vytyčovanému bodu. Když se k bodu přiblíží na méně než tři metry, způsob

navigování se změní a příkazy se změní na od stroje/ke stroji a doleva/doprava při pohledu

od vytyčovaného bodu k přístroji a v obou směrech jsou zobrazovány odchylky.

Při vytyčování monolitů se jednalo konkrétně o následující činnosti.

Nejprve byly vytyčeny monolitické základy stavby. Zajímavostí je, že v případě této

stavby byla použita plovoucí základová deska.

Poté se práce přesunuly k 1. nadzemnímu podlaží, které sestává z monolitických

konstrukcí celé. Zde se vytyčovalo bednění pro stěny a vytrnování (tj. výztuž betonu).

V tomto případě vytyčení byla prováděna ještě další kontrola kromě opětovného vytyčení

přestavěným přístroje, a to taková, že vytyčená šířka stěny 20 cm byla kontrolována i

přeměřením metrem.

Monolitická stěna byla vytyčována i ve 2. nadzemním podlaží, které je sice již zděné,

ale pro zmírnění tlaku na základy se zde nachází i podpůrná monolitická stěna.

Výtahová šachta a schodiště jsou monolitické ve všech podlažích budovy, s přesností

potřebnou pro monolitické konstrukce byly proto ve všech podlažích vytyčovány body pro

osazení schodiště.

Monolitické ve všech patrech jsou taktéž balkóny, proto i zde byly do podkladové

dřevotřísky vytyčeny body s požadovanou přesností (obrázek 15).

ZDI

Od 2. nadzemního podlaží jsou stěny, s výjimkou podpůrné monolitické stěny, zděné,

z vápenco-pískovcových cihel. V těchto podlažích byly proto vytyčovány stěny s přesností

určenou pro zděné konstrukce.
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KANCELÁŘSKÉ PRÁCE

Po každém vytyčení byl na základě bodů uložených v zakázce vyhotoven protokol o

vytyčení spolu s výkresem, který byl následně předán stavebníkovi. Ukázky výstupů jsou

přiloženy k této bakalářské práci jako přílohy 14 – 23.

6.4 Výšky nadzemních podlaží

Souběžně s vytyčováním monolitických zdí a konstrukcí byla kontrolována správnost

výšek nadzemních podlaží

Z projektu byly zjištěny výšky podlah jednotlivých nadzemních podlaží v systému

Bpv. Následně byly v každém nově přistavěném nadzemním podlaží na několika místech

signalizačním sprejem vyznačeny body, na nichž byly měřeny skutečné nadmořské výšky a

byly vyznačeny buď odchylky od projektovaných výšek, nebo rozdíl výšek mezi skutečně

naměřenou výškou a projektovanou výškou dalšího podlaží, v závislosti na požadavcích

stavebníka.

Tyto body byly zpracovány ve stejném vytyčovacím výkresu a protokolu o vytyčení

jako body monolitických konstrukcí a zdí pro jednotlivá podlaží.
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7 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo přiblížení geodetických prací v průběhu realizace

stavby na příkladu výstavby bytových domů v Nymburce – Babíně.

Během období od prosince 2020 do dubna 2021 byla na stavbě vytvořena vytyčovací

síť, byly vytyčeny a kontrolně zaměřeny piloty a byly vytyčeny monolitické konstrukce a zdi

až do 3. nadzemního podlaží. To vše probíhalo pro první etapu výstavby, tj. stavební objekty

1 – 4.

Všechny měřické práce v terénu byly poté vhodným způsobem zpracovány

v kanceláři. Zpracované výstupy vhodné pro prezentaci dosažených výsledků jsou přílohou

této bakalářské práce.

Já osobně jsem se podílela v terénu na vytvoření vytyčovací sítě, vytyčení a

kontrolním zaměření pilot a vytyčení monolitických konstrukcí a zdí. Z kancelářských prací

jsem se podílela na zpracování vytyčovací sítě a zpracování kontrolního měření pilot.
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