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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Geodetické práce při výstavbě bytových domů v Nymburce
Jméno autora: Alice Adamcová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Vedoucí práce: Ing. Lenka Línková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra speciální geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Alice Adamcová si téma pro bakalářskou práci aktivně vyhledala a řešila v rámci své práce v Geodézii Nymburk. Pracovala
samostatně a od začátku zpracování bakalářské práce také velmi aktivně. Po celou dobu sama navrhovala termíny ukončení
jednotlivých úkolů a následně je i dodržovala. Bakalářskou práci tak vypracovala a odevzdala s dostatečnou časovou
rezervou.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autorka bakalářské práce rozšířila své teoretické znalosti získané studiem a aplikovala je na řešení konkrétní zakázky z praxe.
Podílela se i na měření a tím prohloubila i své praktické dovednosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je logicky členěna do jednotlivých kapitol a odstavců. Technické vyjadřování je na dobré úrovni. Rozsah práce (33
stran) je přiměřený.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studijní podklady si autorka vyhledávala aktivně a samostatně. Bibliografické citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Zadání bakalářské práce v sobě zahrnovalo jak praktické měření, tak teoretické zpracování výsledků. Alice
Adamcová přistupovala k zadanému úkolu zodpovědně a prokázala své teoretické vědomosti a především
schopnost samostatné odborné práce. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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